
DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 322 del 31-12-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR  

Provincia di Verona 
 

Area Lavori Pubblici – Determinazione Lavori Pubblici/Manutenzione 
 

 
Numero 322 Del 31-12-13 - Reg. Generale 955 

 
Oggetto:  
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA SOCCORRITORI P ER L'ACQUISTO 
DI LAMA SGOMBRANEVE.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Con la presente determinazione viene impegnata la spesa per l’erogazione del contributo di € 
2.500,00  a favore dell’Associazione Italiana Soccorritori – Sezione Valpolicella Valdadige, per 
l’acquisto di una lama sgombraneve per il mezzo di protezione civile; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10.03.2000, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva affidato all’Associazione Italiana Soccorritori l’incarico di gestire il servizio di 
protezione civile nel territorio ricompreso nel Comune di Negrar. al fine di creare un 
efficiente struttura di protezione civile (art. 15 della Legge 225/1992 e DPR n. 613/1994), in 
maniera da far fronte a tutte le evenienze che, in qualche misura, possono compromettere la 
pubblica incolumità e la sicurezza della popolazione e del territorio; 

- Con successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 125/2003 e 224/2006 si provvedeva a 
rinnovare l’affidamento in argomento; 

- Con Delibera di Giunta n. 122 del 01-07-2010 veniva approvata la bozza di convenzione 
con l’Associazione Italiana Soccorritori - Sezione Valpolicella Valdadige, per l’affidamento 
del servizio di protezione civile comunale; 

- La convenzione suddetta è stata sottoscritta con atto rep. 1056/int. del 10-09-2010 ed è 
scaduta il 31-12-2012; 

 
Considerato che: 

- all’allegato 1 della convenzione rep. 1056/int. del 10-09-2010 venivano concesse 
all’Associazione Italiana Soccorritori automezzi e attrezzature necessari per la gestione del 
servizio di protezione civile comunale, che di seguito si elencano: 

• Veicolo fuoristrada marca Land Rover modello Defender, targa ZA463AL, di 
proprietà del Comune di Negrar; 

• Veicolo fuori strada marca Nissan modello Cabstar, targa DX 759 DD  (ex CA 708 
CX), di proprietà della Comunità Montana della Lessinia e concessa in comodato 
gratuito al Comune con contratto rep.494/2003 in fase di rinnovo; 

• Modulo antincendio da installare sul cassone del sopraccitato mezzo, di proprietà del 
Comune di Negrar; 

COPIA 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 322 del 31-12-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

• N. 1 mezzo speciale modello Unimog targato ACR778, attrezzato specificatamente 
per l’espletamento del servizio di sgombero neve e taglio cigli stradali.  

• N. 1 lama sgombraneve installata sul veicolo Unimog sopra descritto; 
• N. 1 spargisale installato sul veicolo Unimog sopra descritto; 
• N. 1 braccio falciante adatto alla sfalciatura dei cigli stradali nel corso della stagione 

estiva, da installarsi sull’automezzo speciale modello Unimog; 
• Materiali di vario genere atti allo svolgimento del servizio di protezione civile, quali 

ad esempio: 
• Fruste spegnifuoco, picconi, pale da lavoro,  3 corde da roccia, 2 scale da roccia una 

barella a cucchiaio, uno zaino pronto soccorso, palette in plastica per controllo del 
traffico,   bandiere, stradari “Comune di Negrar”, aerofotogrammetrie del Comune di 
Negrar,  ecc. 

• materiali di vario genere ubicati all’interno dell’immobile di Mazzano e funzionali 
all’espletamento delle attività, quali ad esempio: Tavoli,  n. 36 sedie bianche in  
plastica, lavagne, raccoglitori, fornelli;  

- l’art.9 della convenzione rep. 1056/int. del 10-09-2010 prevedeva che la manutenzione 
straordinaria del materiale dato in concessione all’Associazione Italiana Soccorritori, nonché 
l’Assicurazione RCA degli automezzi, fossero a carico del Comune di Negrar, in quanto 
proprietario degli stessi; 

 
Vista la lettera trasmessa dall’Associazione Italiana Soccorritori in data 27/11/2013 prot.23124 con 
la quale si richiede un contributo di € 2.500,00 per la spesa sostenuta per l’acquisto di una lama 
sgombraneve per il mezzo di protezione civile; 
 
Vista le fattura quietanzata inviata dall’Associazione Italiana Soccorritori con la nota di cui sopra, 
che di seguito si riporta: 

- Fattura n. 304 del 20-12-2012 di € 5.203,00, iva compresa, emessa dall’Autofficina Turrini 
Luciano di Pescantina (VR), relativa all’acquisto di una lama sgombraneve marca Mainardi 
modello SLS240; 

- L’informativa di giunta del 24-12-2013 prot. 25722 con la quale è stata inviata la 
comunicazione dell’Associazione Italiana Soccorritori e la fattura di cui al punto precedente; 

 
Ritenuto di provvedere all’impegno per l’erogazione di un contributo a favore dell’Associazione 
Italiana Soccorritori per la spesa relativa all’acquisto di una lama sgombraneve marca Mainardi 
modello SLS240, in quanto onere a carico del Comune di Negrar, come stabilito dall’art.9 della 
convenzione rep. 1056/int. del 10-09-2010, scaduta il 31-12-2012, ma vigente al momento del 
necessario acquisto; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di 2.500,00 può essere finanziata con le risorse disponibili al 
capitolo 2345 del bilancio d’esercizio 2013 e pluriennale 2013-2015 che presenta la necessaria 
disponibilità;  
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 il responsabile del 
procedimento è  l’Arch. Martina Ceschi del Servizio Manutenzioni – Opere Pubbliche; 
  
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha verificato che la spesa in argomento è congrua, 
ed è finanziata con le risorse di cui al titolo primo del bilancio d’esercizio 2013 e pluriennale 2013-
2015 per le quali non si necessita di programmazione del relativo pagamento; 
 
Visti: 
o l’art.163 comma 2 del d.lgs.267/2000 e s.m.i. 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 322 del 31-12-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

o La deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19.06.2013, esecutiva, che approva il bilancio 
di previsione 2013 e pluriennale 2013/2015; 

o La deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28.11.2013, esecutiva, che approva 
l’assestamento di bilancio 2013; 

o il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi” approvato con Delibera di 
Consiglio comunale n. 27-2003; 

o il “Regolamento di Organizzazione” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 236 
del 02.11.2000, esecutiva ai sensi di legge e modificato con successive delibere di Giunta 
Comunale n. 52 del 02.04.2004, esecutiva ai sensi di legge, e n. 123 del 04/07/2006, esecutiva ai 
sensi di legge; 

o lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni consiliari n.50/2000e  64/2000,esecutive; 
o il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n.61 del 30.06.96 aggiornato 

con deliberazione consiliare n.71 del 17.11.97; 
o il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare:  
- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante ed essenziale della presente dispositivo; 
2. di prendere atto della lettera trasmessa dall’Associazione Italiana Soccorritori in data 

27/11/2013 prot.23124 con la quale si richiede un contributo di € 2.500,00 per la spesa sostenuta 
per l’acquisto di una lama sgombraneve per il mezzo di protezione civile; 

3. di prendere atto della fattura quietanzata inviata dall’Associazione Italiana Soccorritori con la 
nota di cui al punto 2 del presente dispositivo, che di seguito si riporta: 
- Fattura n. 304 del 20-12-2012 di € 5.203,00, iva compresa, emessa dall’Autofficina Turrini 

Luciano di Pescantina (VR), relativa all’acquisto di una lama sgombraneve marca Mainardi 
modello SLS240; 

4. di dare atto che l’importo totale del contributo per l’Associazione Italiana Soccorritori, è di € 
2.500,00; 

5. di dare atto di impegnare la somma di  € 2.500,00 al capitolo 2345 imp.pl 1053/2013; 
6. di dare atto che il responsabile del procedimento ha accertato che la spesa si trova al Titolo I del 

bilancio di esercizio 2013 e pluriennale 2013-2015 e pertanto non necessita di programmazione 
sul piano pagamenti; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 il responsabile del 
procedimento è  l’Arch. Martina Ceschi del Servizio Manutenzioni – Opere Pubbliche; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Contabile – Servizio 
Bilancio, Tributi, Economato per i provvedimenti di competenza; 

9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art.26 del D.lgs 33 del 14 marzo 
2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs.267/2000, 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
mc/ 
 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 322 del 31-12-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

Il Responsabile del procedimento 
CESCHI MARTINA 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to - Arch.LoPresti Annalisa - 
 

******************************** 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
     F.to  (RIGHETTI CRISTINA) 13-01-2014 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio il giorno 17-01-2014 e vi 
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 
 _____________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li 04/02/2014 
 
 L’INCARICATO  
 


